VOTO DGS 43 (24505067)         SEI 50500.043693/2023-67 / pg. 2

com a prestação de serviço não habilitado".

IV - Foi ob)do, junto à CODAF, o histórico de autos de infração referentes aos serviços de transportes de passageiros lavrados em
desfavor da empresa. Na listagem fornecida foram iden)ficados 412 (quatrocentos e doze) autos de infração em nome da transportadora, no
período de 03/05/2018 a 05/05/2023, rela)vos ao transporte de passageiros, sendo 112 (cento e doze) só de infrações relacionadas à
realização de seccionamento não autorizado.

V - Os membros da Comissão avaliaram e não acharam necessária a produção de mais provas, pois consideraram suficientemente
robustos os elementos comprobatórios apresentados pelas equipes de fiscalização nas etapas anteriores à instauração do presente Processo

[...]

A empresa EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA, CNPJ nº 04.680.853/0001-72 é detentora do Termo de Autorização de Serviços
Regulares - TAR nº 67, válido até 17/05/2025. A situação da empresa é "Habilitada", conforme consulta ao sistema SISHAB.

3.2.2. Pela Licença Operacional nº 112, a empresa opera 109 (cento e nove) mercados.

BARAO DE ANTONINA(SP) - CURIUVA(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - FIGUEIRA(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - IBAITI(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - JAPIRA(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - PINHALAO(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - SALTO DO ITARARE(PR)
BARAO DE ANTONINA(SP) - SIQUEIRA CAMPOS(PR)

[...]

M(P) = 20.096,73

3.7. Ex posit, informamos que o valor da multa a ser alterna)vamente aplicada à regulada EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA, CNPJ
nº 04.680.853/0001-72, nos termos dos autos do presente processo administra)vo ordinário, é de R$20.096,73 (vinte mil e noventa e seis reais e setenta e três
centavos).

4. DA PROPOSIÇÃO FINAL

4.1. Ante ao exposto, VOTO por aplicar à empresa EXPRESSO JOIA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA., a sanção de multa no importe de R$
20.096,73 (vinte mil e noventa e seis reais e setente e três centavos), com base no art. 4º da Resolução ANTT nº 233/2003, por infração ao art. no 86, VI do
Decreto nº 2.521, de 20 de março de 1998, com fulcro no art. 78-H da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2021. 

4.2. Determino à superintendência de Fiscalização de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas e Passageiros – SUFIS que no)fique a interessada